
汐 路
し お じ

スローガン 自分も周りの人も大切に、仲間とともに学びにチャレンジ！

～鳴西プライドを育みながら～

１ ～「鳴西プライド」を育みながら～ ３ 家庭訪問、どうぞよろしくお願いします！

今年度の学校スローガンも「自分も周りの人も 今年度より、家庭訪問を再開させていただく

大切に、仲間とともに学びにチャレンジ！」とし、 ことにしました。コロナ禍も一段落し、また、

「鳴西プライド」を育む活動を展開していきます。 校区も広がったということで、再開します。校

「鳴西プライド」とは、学校やふるさと鳴門西を 区を知り、お子さまをめぐって、情報を共有す

誇りに思う気持ち、ふるさとや地域のために貢献 ることで、より効果的な指導や支援につなげら

したいという気持ちを発達段階に応じて育み、行 れたらと考えています。お忙しい中、お時間を

動につなげることです。そのためには、地域を知 いただくことになりますが、よろしくお願いし

り、学校・家庭・地域が一体となって、仲間とと ます。なお、できる限り時間厳守に努めてまい

もに取り組むことがより一層必要とな りますが、場合によっては、時間が前後する可

ってきます。めざす学校像としては， 能性も考えられます。その際は、お許しくださ

「あわっこ」がキーワードです。「あ いますようお願い申しあげます。

わっこ」とは、次の文の頭文字をつな 〇４月１６日(水)高島北

げた言葉です。このような学校をめざしていきた 〇４月１８日(金)高島西

いと考えています。 〇４月２１日(月)高島南

〇４月２２日(火)中島、三ツ石

あ あなたが大切(好き) 〇４月２３日(水)三ツ石(土佐泊)

わ わたしも好き ４ お便りの配付について

つ つながり、仲間や地域とともに 学年だより、給食だより、保健だよりを毎月

こ 行動できる学校 ご覧いただいていると存じます。昨年度から、、

マチコミメールに添付して送付させていただい

２ 教職員で地域のフィールドワーク研修 ています。ご了承ください。なお、校長室だよ

４月９日(水)の午後、今年度も１回目の教職員 りは、今年度も紙媒体で配付させていただきま

研修は、鳴門西地区のフィールドワーク研修を行 す。お知りおきください。

いました。ガイド役にチョボラでお世話になって ５ 春の全国交通安全運動！

いる方に来ていただきました。いくつかのポイン １５日で春の全国交通安全運動は終了します

トを巡りながら、地域の歴史やよさについて学び が、引き続き児童のみなさんは、登下校の際、

ました。 道路に飛び出したりせず、横断歩道を通る時で

子どもたちとの教育活動を進めるにあたって、 も、左右をよく確認して車に気をつけてほしい

とても有意義な学びになりました。今年度はさら と思います。

に、時期をみて、鳴門東の校区についても、フィ １年生のみなさんに対しても、今、ご協力の

ールドワークを実施したいと考えております。 もと、下校指導をさせていただいております。

ふるさとっていいな、鳴門町ってすばらしいな、 ご家庭におかれましても、また、交通安全につ

と思える子どもたちを育んでいく基盤となりまし いてお話くだされば幸いです。

た。ガイド役の方、お忙しい中、貴重なお話をあ ６ 給食も始まっています。１０日～

りがとうございました。 学校給食が始まっています。１年生の児童に

下校指導時に、「給食おいしかった？」と尋ね

ると、「おいしかったよ」と答えて、笑顔満面

になっていました。（文責：校長 内田 洋一）

鳴門市鳴門西小学校

校長室だより №２

令和７年４月１４日（月）


